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Med sikte på tillväxt
Sammanfattning på svenska

• Världen genomlever just nu efterdyningarna av den värsta finanskrisen sedan den stora 1930-talsdepressionen.
I 2010 års upplaga av Med sikte på tiilväxt granskas de strukturpolitiska åtgärder som har vidtagits för att
motverka krisen, utvärderas deras eventuella effekter på den långsiktiga ekonomiska tillväxten och kartläggs
vilka reformer som är nödvändigast. Därtill innehåller den en övergripande bedömning av politiska reformer som
genomförts i OECD:s medlemsländer under de fem senaste åren för att stimulera sysselsättning och arbetskrafts-
produktivitet. Till reformområdena hör utbildningssystemen, varumarknadslagstiftning, jordbrukspolitik, skatte-
och vinstbehandlingssystemen, hälso- och sjukvård samt arbetsmarknadspolitik.

• Tillhandahållna, internationellt jämförbara indikatorer gör det möjligt för länderna att bedöma sina ekonomiska
resultat och strukturpolitiska program på en lång rad områden.

• Därtill innehåller denna utgåva tre analytiska kapitel om social rörlighet mellan generationerna, säkerhetslagstiftning
och konkurrens i bankväsendet och avgörande politiska utmaningar i Brasilien, Kina, Indien, Indonesien och
Sydafrika.
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OECD-länderna har upplevt en större finansiell kris, som ledde till den djupaste recessionen sedan 1930-talets
depression. Regeringar och central bankrt vidtog snabbt aldrig tidigare skådade åtgärder för att rädda finanssystemet,
och en lång rad politiska åtgärder vidtogs, som på det hela taget tycks ha skapat förutsättningar för en successiv
återhämtning.

Allteftersom återhämtningen tar fart, behöver de snabbåtgärder omprövas som vidtogs som reaktion på krisen för
kontroll av om de bidrar till att få den hållbara utvecklingen att gå vidare. I förra årets utgåva formulerades principer
för program för stimulans av efterfrågan på kort sikt, som samtidigt var avsedda att säkerställa långsiktig tillväxt. I
huvudkapitlet ("Krisens bemötande"), kapitel 1, undersöks i detalj de politiska åtgärder som faktiskt har vidtagits i
samtliga OECD-länder. Tre viktiga slutsatser bör uppmärksammas:

• OECD-länderna har hittills undvikit de större strukturpolitiska misstagen vid några tidigare kriser, t.ex.
drastiska protektionistiska åtgärder eller synnerligen skadliga arbets-marknadspolitiska åtgärder, exempelvis
förtidspensioneringar. Andra åtgärder har vidtagits, som kommer att dämpa krisens långsiktiga skador med
avseende på materiell levnadsstandard och välfärd, på områden som exempelvis forskning och utveckling,
infrastruktur, löneskatter och aktiv arbetsmatknads-politik.

• Framöver kvarstår emellertid betydande risker. Med en arbetslöshet som troligen kommer att vara fortsatt
hög under en tid kommer regeringarna att pressas att bibehålla eller införa arbetsmarknadsåtgärder, som, om
de blir långvariga, skulle kunna varaktigt minska arbetskraftsanvändningen. Beroende på storleken av och
innehållet i skattejusteringar och statliga utgifter skulle också den mycket behövliga konsolideringen av de
offentliga finanserna påverka inkomstnivåerna på lång sikt.

• Det stora behovet av strukturella reformer har i allmänhet accentuerats av krisen. Detta gäller särskilt
behovet att modernisera finanslagstiftningen. Reformer behövs också på andra områden, t.ex. arbets- och
varumarknader, där de skulle kunna påskynda återhämtningen, hjälpa till att konsolidera de offentliga
finanserna på ett sätt som skyddar den långsiktiga tillväxten samt, i några fall, bidra till att minska nuvarande
budgetobalanser.

Mot bakgrund av det stora behovet av reformer i krisens kölvatten ger översikten över reformer (kapitel 2) en
bedömning av de framsteg som varje land har gjort under de fem senaste åren på ett stort antal strukturpolitiska
områden, där statliga åtgärder skulle kunna stimulera långsiktig tillväxt. Länderkommentarerna (kapitel 3) i detta års
utgåva framhäver också de prioriterade frågor som synes mest angelägna att ta itu med under återhämtningen. Trots
krisens djup och omfattning har skillnaderna i BNP per capita inte ändrats mycket och kan i stor utsträckning förklaras
av strukturpolitiska faktorer som kartlagts i Med sikte på tillväxt. De huvudsakliga reformmönster som framkommer
ur den inventeringsövning som genomförts under perioden 2005-2009 är följande:

• OECD-länderna har följt våra rekommendationer i Med sikte på tillväxt sedan 2005. Två tredjedelar av dem
har årligen vidtagit vissa lagstiftningsåtgärder på åtminstone ett av sina prioriterade områden

• Samtidigt har reformerna normalt varit partiella snarare än radikala till sin natur, och de flesta har inte varit
tillräckligt ambitiösa för att eliminera de i Med sikte på tillväxt påtalade missförhållandena. Dessutom tycks
farten i de strukturella reformerna ha minskat på senare tid.

• Det föreligger stora inbördes skillnader bland de länder som har varit mest aktiva i fråga om strukturella
reformer sedan 2005. Skillnaderna gäller geografi, storlek och inkomstnivåer; de flesta utgör dock små
OECD-ekonomier.

• Erfarenheterna från de tidigare reformer som granskas i det här kapitlet bekräftar att reformer är lättare
att genomföra, om de bara innebär fördelar och endast små eller temmporära kostnader, men svårare att
genomdriva i de fall då de riskerar att kollidera med de kortsiktiga intressena hos specifika grupper, t.ex.
trögrörliga investerare, jordbrukare eller arbetsmarknadens "insiders".

Den här utgåvan av Med sikte på tillväxt innehåller också vissa specialkapitel om social rörlighet mellan
generationerna, säkerhetslagstiftning och konkurrens inom bankväsendet samt en tillämpning av Med sikte på tillväxts
metodik på Brasilien, Kina, Indien, Indonesien och Sydafrika.

I kapitel 5 ("En familjeangelägenhet"), som handlar om social rörlighet mellan generationerna - eller, med ett
äldre uttryck, "ståndscirkulation" - undersöks hur politiska reformer kan undanröja hinder mot social rörlighet och
därigenom främja lika chanser för alla individer. Sådana reformer kan både förbättra jämställdheten och förstärka
den ekonomiska tillväxten genom att mänskliga resurser används på bästa sätt. Följande huvudslutsatser härrör ur en
analys av nutida ståndscirkulationsmönster i ett antal länder och dessas kopplingar till politiska program:

• Föräldrarnas status eller socioekonomiska bakgrund påverkar barnens utbildnings-, inkomst- och lönenivå
i praktiskt taget alla de länder där belägg är tillgängliga, men skillnaderna länderna emellan är stora.
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Inkomstskillnaderna mellan fäder och söner är särdeles små i Frankrike, Italien, Storbritannien och USA,
medan de ekonomiska skillnaderna mellan generationerna - alltså den sociala rörligheten - är större i de
nordiska länderna, Australien och Canada.

• De avsevärt högre löneinkomster som sammanhänger med uppväxt i en högutbildad familj och motsvarande
handikapp på grund av uppväxt i familj med lågutbildade föräldrar är också ett fenomen som varierar i
betydelse mellan de europeiska OECD-länderna. Korrelationen är särskilt hög i de sydeuropeiska länderna,
liksom i Storbritannien.

• Korrelationen mellan gymnasieelevers studieprestationer och föräldrarnas socio-ekonomiska status är stärskilt
stark i Belgien, Frankrike och Amerikas förenta stater, medan den är svagare i vissa nordiska länder, liksom i
Canada och Sydkorea.

• Ojämlikheter i fråga om gymnasieutbildning tenderar att gå hand i hand med ojämliket i fråga om
postgymnasial utbildning och därav följande löneojämlikheter.

Utbildningspolitiska åtgärder, exempelvis främjande av förskoleverksamhet och socialt blandade skolor eller
undvikande av tidig nivågruppering av elever, har befunnits spela en nyckelroll när det gäller att förklara observerade
skillnader från land till land med avseende på social rörlighet mellan generationerna. Politiskt beslutad omfördelning
av inkomster och ekonomiskt stöd är också korrelerat till större social rörlighet mellan generationerna.

I kapitel 6 ("Att få ordning") undersöks eventuell förefintlighet av motsättning mellan stabilitet och konkurrens
inom banksektorn. Den nyligen inträffade finanskrisen har visat betydelsen av stabilitet i banksektorn, medan
konkurrensens vinstpotential är sedan länge väl belagd. I samband med de nu aktuella förslagen och åtgärderna för
att stärka säkerhetslagstiftningen behöver uppmärksamhet ägnas inte bara åt stabiliteten, utan även åt behovet av att
bevara de väl belagda fördelarna med konkurrens på finansmarknaderna. Vad man främst kommut fram till är föjande:

• Sambanden mellan säkerhetslagstiftningsindikatorerna och övergripande konkurrensåtgärder i banksektorn
tyder inte på att säkerhetslagstiftningen skulle ha negativa effekter på ökad konkurrens. Det behöver alltså inte
finnas någon motsättning mellan finanssektorns stabilitet och konkurrensmålen.

• Några säkerhetslagstiftningsområden, främst de som gäller tillsynen över bankväsendet, förefaller t.o.m. att
ha haft samband med skärpt konkurrens mellan bankerna, möjligen på grund av att en välfungerande tillsyn
bidrar till att jämna ut spelplanen för alla konkurrenter.

• Endast på ett fåtal specifika områden, t.ex. inträdeskrav och ägarskapsrestriktioner, tycks faktiskt
säkerhetslagstiftningsstärkande åtgärder försvaga konkurrensen.

• Säkerhetslagstiftningens effekter på konkurrensen i banksektorn förefaller vara beroende av tillsynens
effektivitet. Så t.ex. tycks det som om effektiva tillsynsmyndigheter mildrar de konkurrensmotverkande
effekterna av strika tillträdes- och ägarskapsbestämmelser.

I det 7:e och sista kapitlet görs en tillämpning av Med siktet på tillväxts referensram på Brasilien, Kina, Indien,
Indonesien och Sydafrika - kollektivt kallade "BIICS-länderna" -, vilka är de största ekonomierna i sina respektive
regioner. Kapitlets fokus ligger på frågan hur man ska åstadkomma eller bibehålla hög tillväxttakt och därigenom
säkerställa att levnadsstandarden på lång sikt kommer i fatt OECD-området. Kapitlets analys utmynnar i ett antal
förslag på gemensamma områden för kontinuerliga reformer i BIICS-länderna:

• Snabba förbättringar i fråga om tillträdet till utbildning har resulterat i att andelen gymnasieutbildade
ungdomar ligger i höjd med BIICS-ländernas (ehuru något lägre för Indien), vilket bådar gott för en bärkraftig
produktivitetsökning under de kommande årtiondena. Däremot är varumarknadsbestämmelserna i de flesta
avseenden mindre ägnade att stimulera konkurrensen i BIICS-länderna i jämförelse med OECD-ländernas
övre halva.

• Att stora gråa sektorer fortfarande existerar i de flesta BIICS-ländernas ekonomier och att Sydafrika har
ett extremt lågt arbetskraftsutnyttjande motiverar en mångsidig strategi med tonvikten på ett underlättande
av sysselsättningen i den vita sektorn. Till de stora politiska reformer som krävs i detta avseende hör en
förstärkning av humankapitalet och flexibilitet på arbetsmarknaden, förenklade skattesystem och minskning
av betungande varumarknadsbestämelser.

• Immaterialrättsliga förmögenhetsrätter och rättsliga institutioner skulle kunna förstärkas i BIICS-länderna,
särskilt i Kina och Indonesien. Det finns också ett avsevärt utrymme för ett stärkande av förutsättningar för att
de politiska besluten ska kunna verkställas i dessa länder, samt i Brasilien.

• Finansmarknaderna är normalt svagare i BIICS-länderna än i länderna i OECD:s övre skikt, vilket innebär
en lägre grad av finansiell aktivitet och en mer begränsad roll för finansiella förmedlingstjänster. Politiskt
beslutade program, inriktade på finansiell upprustning, skulle - vid sidan av förbättrad lagstiftning - kunna
främja företagsstorlek, kapitaluppbyggnad och produktivitet.
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Det är svårare att tillämpa Med sikte på tillväxts referensram på BIICS-länderna än på OECD-länderna,eftersom
hela batteriet av policy- och resultatindikatorer för närvarande inte är tillgängligt för alla dessa länder. Med sina
stora skillnader i förhållande till några av OECD-länderna kommer därtill BIICS-ländernas införlivande med Med
sikte på tillväxt att öka heterogeniteten i länderbevakningen. Icke desto mindre illustrerar övningen flexibiliteten och
robustheten i Med sikte på tillväxts referensram, som kommer att förfinas allteftersom nya länder kan användas som
jämförelseobjekt under kommande år.
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